
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  124

del 20/04/2018

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  30     DEL  20/04/2018

OGGETTO: TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO SOGGETTI SVANTAGGIATI

PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI PUBBLICA UTILITÀ - 
APPROVAZIONE PROGETTI FORMATIVI INDIVIDUALIZZATI.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Vista la  deliberazione  C.C.  n.12  del  23/03/2018,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2018-2020;

Visto il  decreto  n.  3 dell’8/01/2018 con cui  il  Sindaco ha conferito  al  sottoscritto  l’incarico di 
responsabile del Settore Affari Generali, Istituzionali, Sociali, Culturali, Istruzione, Turismo;

Premesso: 
- che  uno degli obiettivi prioritari del Comune di Cursi è quello di favorire l’inserimento nel 

mondo del lavoro di soggetti in situazione di svantaggio sociale;
- che da una attenta analisi diretta ad individuare i bisogni e le necessità di cittadini disabili 

inoccupati e con difficoltà di relazioni, si individua l’inserimento socio-lavorativo protetto 
quale  strumento di mediazione e sostegno in ambito lavorativo,  avente l’obiettivo di far 
acquisire ai soggetti in condizioni di fragilità clinica e sociale capacità lavorative finalizzate 
ad un eventuale sbocco occupazionale o a permettere la permanenza nel mondo del lavoro;

Considerato necessario, in proposito, attivare reti di sostegno per recuperare percorsi di inclusione 
lavorativa  che  abbiano  ricadute  immediate  anche  per  la  collettività,  ricorrendo  a  forme  di 
inserimento socio lavorativo, indirizzate a persone a forte rischio di esclusione sociale in carico ai 
Servizi Sociali del Comune;

Tenute  presenti le  “Linee-guida  per  i  tirocinanti  di  orientamento,  formazione  e  inserimento/ 
reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” di 
cui all’Accordo tra il Governo e le Regioni ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 28/08/1997 n.  
281, Rep. atti  n. 7/CSR del 22/01/2015;

Tenuta presente la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 13/04/2018 con la quale si è proceduto 
ad approvare:

- il progetto “PER INCLUDERE”, attivandolo per la durata di mesi due, con l’inserimento di 
n. quattro soggetti a rischio di esclusione sociale in carico ai Servizi Sociali del Comune che 
hanno manifestato interesse ad effettuare il tirocinio di formazione presso questo Ente; 
-la  “Convenzione per progetto formativo e di orientamento”,  tra l’Istituto Comprensivo di 
Cursi e il Comune di Cursi, per l’accoglienza di n. 2 soggetti e

a demandare al  Responsabile Settore Affari Generali, Istituzionali, Sociali,  l’assunzione di idoneo 
impegno di spesa e dei successivi conseguenti provvedimenti;

Considerato che occorre procedere alla individuazione dei quattro soggetti beneficiari di tirocinio 
di formazione sulla base dei progetti formativi individualizzati il cui testo è agli atti del Settore 
Affari Generali – Servizio Sociale- del Comune;

Ritenuto, pertanto, dover procedere all’impegno della somma di € 1.000,00 sul capitolo di spesa N. 
650/2 del corrente esercizio finanziario.

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

DETERMINA 
Per quanto innanzi detto, 

Pag. 2 di 4



Dare atto che i  quattro soggetti  a rischio di esclusione sociale  in  carico ai Servizi  Sociali  del 
Comune e  che hanno manifestato interesse ad effettuare il tirocinio di formazione presso questo 
Ente, sono inseriti nei due progetti formativi individualizzati, il cui testo è agli atti del Settore Affari 
Generali – Servizio Sociale- del Comune .

Impegnare la  somma complessiva  di  €  1.000,00 sul  capitolo  di  spesa  N.   650/2  del  corrente 
esercizio finanziario.

Inviare il presente atto al Settore Economico Finanziario per adempimenti di competenza.  

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  20/04/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

